К делу № 1-269/20

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2021 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Аджиевой Л.Л., 

с участием государственного обвинителя Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Семеновой К.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Томская ЗАТО, Северск, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, имеющего на иждивении 1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> в КСП «Светлогорское», военнообязанного, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>», по месту жительства и работы характеризуется посредственно, мера пресечения – заключение под стражу, судим 26.01.2017 приговором Прикубанского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде штрафа 20 000 рублей; 31.01.2018 осужден мировым судьей судебного участка № 116 Абинского района Краснодарского края по ч. 4 ст. 128.1 УК РФ., назначено наказание в виде обязательных работ сроком 220 часов с присоединением приговора от 26.01.2017 со штрафом 20 000 рублей; 14.03.2018 осужден мировым судьей судебного участка № 116 Абинского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено лишение свободы сроком 4 месяца по совокупности преступлений 31.01.2018 присоединено 27 дней, общий срок 4 месяца 27 дней, с присоединением штрафа 20 000 рублей; 10.05.2018 осужден Абинским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы общим сроком 5 месяцев, по совокупности преступлений 14.03.2018 присоединен 1 месяц, общий срок 6 месяцев с присоединением штрафа 20 000 рублей; 11.07.2019 осужден мировым судьей судебного участка № 114 Абинского района Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, назначены исправительные работы сроком 1 год с удержанием 10%, присоединен приговор от 10.05.2018, общий срок 1 год исправительных работ с удержанием 10% в доход государства со штрафом 20 000 рублей. Штраф не оплачен, наказание не отбыто, копию обвинительного акта получил 30.09.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10.08.2020, около 14 часов 00 минут, ФИО1, проходясь вдоль берега р.ФИО2 в ст. Шапсугской Абинского района Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, нашёл один дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья, принёс в домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, где высушил и измельчил их, тем самым умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел, путем ручного сбора, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 9,48 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - марихуана, без цели сбыта, положил марихуану в полиэтиленовый пакет, который поместил в шкаф в жилой комнате домовладения №, расположенного 

<

адрес>, где в период времени с 10.08.2020 до15 часов 00 минут 11.09.2020 незаконно хранил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, в значительном размере, массой не менее 9,48 грамма.

11.09.2020 около 15 часов 00 минут, ФИО1 извлек из шкафа полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, после чего поместил его в правый наружный карман надетых на нем шорт черного цвета и направился по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

11.09.2020 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 42 минут в 

<

адрес>, на пересечении ул.Мира и ул.Некрасова, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в правом наружном кармане шорт черного цвета надетых на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, принадлежащей ФИО1, которая, согласно заключения эксперта 300-Э от 27.09.2020, является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>), с учетом вещества, израсходованного при проведении экспертизы №-И от 16.09.2020, первоначальная масса наркотического средства - марихуана, составляла 9,48 грамм, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, без цели сбыта в значительном размере.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, марихуана, является наркотическим средством. Постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, количество 

<

данные изъяты> массой 9,48грамма, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, воспользовался ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показал, что 10.08.2020, в дневное время, около 14 часов 00минут, он самостоятельно направился в ст. Шапсугскую Абинского района, для прогулки по лесу, добрался он туда на попутном транспорте. Во время прогулки, вдоль берега 

<

адрес> обратил внимание на произрастающий куст, который по внешним признакам был схож с растением конопля.Подойдя к данному кусту, он осмотрел его, земля вокруг него не была обработана, вокруг произрастал сорняк. Предположив, что данный куст действительно является наркотикосодержащим растением - 

<

данные изъяты>, он оборвал с данного куста листья, сам куст вырвал и выбросил, после чего сорванные с куста листья он поместил в полиэтиленовый пакет, имеющийся при мне, который после поместил в карман одетых на нем шорт.После он направился к автодороге, где на попутном транспорте вернулся домой. О том, что он совершил вышеуказанные действия, он никому не сообщал. Прибыв по месту моего проживания: 

<

адрес> он в своей комнате высушил данные листья, после чего руками их измельчил и поместил в полимерный пакет, оставив его в шкафу, чтобы в последующем употребить самостоятельно путем выкуривания. В период с 10 августа по 11 сентября 2020 из данного пакета он не употреблял наркотическое средство. О том, что по месту моего пребывания хранится наркотическое средство, он никому не сообщал.11.09.2020 около 15 часов 00 часов он собрался в сторону реки ФИО2, чтобы потребить часть марихуаны путем выкуривания. Он взял пакет с марихуаной и поместил в правый наружный карман шорт черного цвета, надетых на нем. Он шел по ул. Некрасова, где на пересечении улиц Некрасова и Мира к нему подошли ранее не известные ему двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили ему, что в отношении него есть основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Он, действительно двигался, шатаясь, но был трезв.Сотрудники полиции предложили ему проследовать в ОСМП Абинской ЦРБ с целью проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что он согласился. После сотрудники полиции сообщили ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр перед посадкой в транспортное средство на что он дал свое согласие и пригласили двух понятых. В присутствии понятых сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы вещества в свободном гражданском обороте, (наркотические средства (вещества), оружия, боеприпасы, взрывчатые вещества (взрывные устройства). Несмотря на то, что в правом наружном кармане надетых на нем шорт черного цвета, находился сверток с наркотическим средством, он ответил сотрудникам полиции, что вышеуказанных предметов при нем нет. После чего в ходе досмотра в правом наружном кармане шорт черного цвета, надетых на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с линейным замком с растительной массой серо-зеленого цвета. На вопрос, что находится в пакете, он ответил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он в начале августа в ст.Шапсугской оборвал с куста 

<

данные изъяты> листья, высушив их, измельчил, после чего хранил для собственного потребления, а не для сбыта. После чего в ходе составления протокола изъятия данный полимерный прозрачный пакет с растительной массой зеленого цвета, был упакован в пакет № 1 - горловина которого обвязана нитью, свободные концы скреплены биркой на которой имеется пояснительный текст, подписи понятых и участвующих лиц, а также оклеен оттиском печати № 65 Отдела МВД России по Абинскому району.О том, что хранить наркотические средства, запрещено уголовным законом, он знал. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – 

<

данные изъяты>, признает полностью, раскаивается. Наркотическое средство приобрел и хранил для личного потребления, а не для цели сбыта.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 11.09.2020 примерно в 15 часов 20 минут он проходил по ул. Мира г.Абинска. К нему подошли ранее мне незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра человека, на что он согласился. Далее они проследовали к пересечению ул. Мира и 

<

адрес>, где его и другого понятого, как позже стало известно ФИО3 ФИО1, представили ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После сотрудниками полиции было объявлено о том, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО1 и вещей находящихся при нем. Далее сотрудником полиции ФИО4 предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что у него нет запрещённых предметов и веществ. Далее в ходе личного досмотра и составления протокола изъятия в правом наружном кармане шорт черного цвета, в которые был одет ФИО1, обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с линейным замком, с находящимся в нем растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения конопля. На вопрос сотрудника полиции, что находится в полимерном пакете, ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее сотрудником полиции указанный полимерный пакет упакован в пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, а также оклеены оттиском печати № ОМВД России по Абинскому району.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО11.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 11.09.2020 около 15 часов 20 минут в ходе патрулирования в 

<

адрес> края, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, им совместно со старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Абинскому району ФИО5 выявлен ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Они предложили ФИО1 проследовать в ОСМП Абинской ЦРБ с целью проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что он согласился. Далее ими были приглашены, проходящие неподалеку ФИО11 и ФИО12, для участия в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО1 Им было предложено ФИО1 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы вещества, (наркотические средства (вещества), оружия, боеприпасы, взрывчатые вещества (взрывные устройства), на что он пояснил, что у него таких нет. После чего им с участием понятых и ФИО10 проведен личный досмотр ФИО1, о чем составлен соответствующий протокол, в ходе которого у последнего в правом наружном кармане шорт черного цвета надетых на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с линейным замком с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом растения конопля, о чем составлен соответствующий протокол. Далее им вынесено определение № 4081 о возбуждении административного производства и проведении административного расследования в отношении ФИО1 по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.После чего им назначена химическая экспертиза, согласно заключению №-И от 16.09.2020, обнаруженная и изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты>), массой 9,48 грамм, относится к значительному размеру.

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району лейтенанта полиции ФИО6 от 16.09.2020, согласно которого при проведении административного расследования № 4081 от 11.09.2020 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ им было установлено, что изъятая у ФИО1 растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 9,48 грамм, в связи с чем, следует, что в действиях А.Е.СВ. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей при физическом лице от 11.09.2020, согласно которому, 11.09.2020 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> проведен личный досмотрФИО1 В правом наружном кармане шорт черного цвета, надетых на А.Е.СГ., обнаружен полимерный прозрачный пакет с линейным замком с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли;

- протоколом изъятия вещей и документов от 11.09.2020, согласно которому, 11.09.2020 в период времени с 15 часов 31 минут по 15 часов 42 минут в 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> у ФИО1 изъят, обнаруженный в правом наружном кармане шорт черного цвета, надетых на нем, полимерный прозрачный пакет с линейным замком с растительной массой серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли;

- протоколом осмотра документов от 21.09.2020, согласно которому осмотрен административный материал № от 11.09.2020 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ на 32 листах;

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2020, согласно которому, осмотрен пакет № 1 с растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся наркотическим средством – марихуана, горловина которого обвязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, и приклеены к ней отрезком бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по 

<

адрес> Межрайонный отдел ЭКЦ 

<

адрес>» и подписью эксперта ФИО13;

- заключением эксперта №-И от 16.09.2020, согласно которого сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в полимерном пакете с линейным замком из одного опечатанного полимерного пакета (канцелярского файла), изъятая ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 20 минут в г. Абинске Краснодарского края, на пересечении ул. Некрасова и 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане шорт надетых на нем и представленная на экспертизу по материалам административного расследования по делу об административном правонарушении № 4081 от 11.09.2020 года (КУСП № 11406 от 11.09.2020 г) является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), в пересчете на высушенный при температуре 110 градусов цельсия, составила 9,48 гр;

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в полимерном пакете с линейным замком из одного опечатанного полимерного пакета (канцелярского файла), изъятая ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 20 минут в 

<

адрес> края, на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенный при температуре 110 С, составила 9,30 гр.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что в ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется посредственно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении 1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: административный материал № 4081 от 11.09.2020 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ на 32 листах – хранить при материалах уголовного дела №; Пакет №1, изъятый, в ходе личного досмотра ФИО1, с растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №-Э от 27.09.2020 является наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района Краснодарского края от 11.07.2019, которым назначено наказание по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, в виде исправительных работы сроком 1 год с удержанием 10%, в доход государства со штрафом 20 000 рублей, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.72 УК РФ, сроком на 1 (один) год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, со штрафом в размере 20 000рублей, штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок его содержания под стражей, то есть с 06.02.2021 по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ на 32 листах – хранить при материалах уголовного дела №; Пакет №, изъятый, в ходе личного досмотра ФИО1, с растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №-Э от 27.09.2020 является наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Сурмач Н.А.